در این دوره می‌توان حداقل پنج مفسر بزرگ را نام برد که هم‌زمان با حیات برخی امامان شیعه علیهم‌السلام زندگی می‌کردند. از میان این پنج مفسر بزرگ، سه نفر به نام‌های علی بن مهزیار اهوازی، محمد بن حسن برقی و خالد بن حسن برقی هر سه معاصر امام رضا علیه‌السلام هستند (فرای، ۱۳۶۲: ۶۰/۴).

دو تن دیگر، یکی علی بن ابراهیم قمی است که در سال ۳۰۶ قمری (۹۱۸ م) زنده بود و دیگری علی بن بابویه قمی ملقب به ابن بابویه است که در سال ۳۲۳ قمری (۹۳۵ م) درگذشته است (شیرازی، ۱۴۰۱: ۸۹). در قرن سوم در ایران، چند مفسر بزرگ

آیات قرآنی، مسائل فقهی را از آنها استنباط کرد (فرای، ۱۳۶۲: ۴/۴۰۶).

در سال‌های انتهایی قرن سوم و آغاز قرن چهارم، ایرانیان در خارج از ایران نیز از بزرگ‌ترین مفسران و فقیهان علوم اسلامی خوانده می‌شدند.

گویند در مجالس او هزاران تن حضور می‌یافتند (ویکنز، ۱۹۸۲: ۱۵۳)؛ اما قدرت علمی نیشابور در فارسی خلاصه نمی‌شد. ابوالقاسم حسن بن محمد نیشابوری، مفسر و واعظ معروفی بود که سیوطی او را بزرگ‌ترین مفسر خراسان نامیده است (سیوطی، ۱۴۰۱: ۱۵). او معلم ثعلبی بود و در سال ۴۰۶ قمری (۱۰۱۶م) درگذشت.

ابوعبدالرحمن حیری نیشابوری (۴۳۰-۳۶۰ قمری / ۱۰۳۹-۹۷۰م) که علاوه بر تفسیر، قاری نیز

سنی مذهب پدید آمدند. نخستین مفسر بزرگ اهل تسنن در قرن سوم، ابوحامد محمود بن احمد فرجی سمرقندی است که در سال ۲۰۸ قمری (۸۲۴ م) دیده به جهان گشود و در سال ۲۵۰ قمری (۸۶۵ م) دیده از جهان فرویست (ویکنز، ۱۹۸۲: ۱۴۸). او از دانشمندان بنام علوم دینی بود که در تفسیر، حدیث و فقه، ید طولایی داشت و از بنیان‌های علوم دینی اهل تسنن در مکتب خراسان بود.

اما به‌طور هم‌زمان دیگر کانون علم ایران، یعنی ری نیز از قافله عقب نماند. ابویحیی جعفر بن محمد رازی زعفرانی، یکی از بزرگ‌ترین مفسران قرآن در مذاهب اهل تسنن بود. سیوطی او را امام‌المفسرین خوانده است. او در سال ۲۷۹ قمری (۸۹۳ م) درگذشت (سیوطی، ۱۴۰۱: ۱۰).

دیگر مفسر بزرگ قرن سوم هجری، مردی از طبرستان (مازندران) است که نه تنها در تفسیر، بلکه در علوم دیگر قرآنی و ادبی، زبانزد عام و خاص است. این مرد محمد بن جریر طبری، مورخ بزرگ، عالم حدیث، فقیه و صاحب تفسیر معروف *جامع‌البیان* است. بلعمی این کتاب را به فرمان نوح بن منصور سامانی، به فارسی برگرداند. طبری بزرگ‌ترین نثرنویس عربی در تاریخ است. کتاب تاریخ وی، کامل‌ترین نمونه نثرنویسی یک نویسنده غیرعرب در زبان عربی خوانده می‌شود. محمد بن جریر طبری در سال ۳۱۰ قمری (۹۲۳ م) درگذشت.

از دیگر تفاسیر قرن سوم، تفسیر *جامع‌التأویل* اثر احمد بن فارس بن زکریا اللغوی، اهل قزوین می‌باشد. مفسر ابتدا مذهب شافعی داشت، بعدها مذهب مالکی اختیار کرد. تفسیر او فقهی است که با توجه به

این فرد حنفی بود. این تفسیر همان‌طور که از نامش پیداست، یک تفسیر فقهی می‌باشد.

قرن پنجم هجری، (انتقال نهضت علمی ایران به خارج از ایران و زمینه‌های شکل‌گیری تفسیر اجتهادی) از قرن پنجم به دلیل درگیری‌های سلجوقیان و غزنویان در خراسان و توابع آن، نهضت علمی ایران در برخی رشته‌ها، به‌ویژه علوم دینی، کم‌کم به خارج از ایران و

بود، با وجود نایبایی، از دانشمندان بزرگ این دوره محسوب می‌شد (ویکنز، ۱۹۸۲: ۱۶۶). ابوعثمان صبوری نیشابوری (۴۴۹-۳۷۳ قمری / ۱۰۵۸-۹۸۳ م) نیز که علاوه بر تفسیر، در حدیث نیز از شهرت برخوردار بود، از دوستان حیرری نیشابوری بود. صبوری، فردی عارف‌مسلک بود. او در تقوی و تیزهوشی، ضرب‌المثل خراسانیان بود (ویکنز، ۱۹۸۲: ۲۰۰).

در هرات، کانون مهم دیگر مکتب خراسان، ابوحامد احمد بن محمد هروی، مفتی هرات که مذهب شافعی داشت، در همین دوره از بزرگان تفسیر بود. ابوحامد، معلم عالم بزرگ حدیث حاکم نیشابوری بود. او در سال ۳۵۵ قمری (۹۶۸ م) درگذشت. در اصفهان که از این دوره کم‌کم خود به کانونی مستقل از ری تبدیل می‌شد، ابوسعید حسین بن محمد اصفهانی زعفرانی نیز که از منابع مهم عالم معروف دیگر علوم قرآنی، ابونعیم اصفهانی بود، در این دوره می‌زیست. حسین اصفهانی در سال ۳۶۹ قمری (۹۸۰ م) درگذشت.

ری کانون دیگر تمدن ایرانی و هم‌آورد علمی خراسان، در این عهد نیز از علمای بزرگ تفسیر اهل تسنن بی‌نصیب نماند. ابوحسن علی بن موسی بن یزداد قمی که حنفی‌مذهب بود، در ری حضور داشت. وی در سال ۳۵۰ قمری درگذشت. در ری مفسر بزرگ دیگری نیز در همین عصر می‌زیست.

در میان مفسران بزرگ شیعه در این عصر می‌توان به ابن مرزبان از نوادگان یزدگرد سوم اشاره کرد (دونالدسون، ۱۹۳۳: ۲۰۹). او در کتاب معروفش *خصائص قرآن*، به بررسی ویژگی‌های کلام خدا از دیدگاه‌های نو می‌پردازد. این کتاب هنوز هم پس از نه قرن در موارد بسیاری مورد توجه علمای تفسیر و کلام قرار دارد. ابن مرزبان در سال ۴۱۸ قمری (۱۰۲۷ م) در نجف اشرف درگذشت (همان).

اما مکتب خراسان نیز در این دوره بدون راهبر نماند. فضل بن شاذان نیشابوری در این زمان در خراسان و مرکز علمی آن، نیشابور، چراغ علم تفسیر شیعه را روشن نگاه داشت. همچنین در این دوره، خراسان بزرگ‌مرد دیگری را به دنیای علوم دینی معرفی کرد.

این تفسیر در سال ۴۷۰ قمری در زمان آلبارسلان سلجوقی توسط ابوبکر عتیق نیشابوری نوشته شده است. تفسیر شامل تمام آیات قرآن است و بر مبنای روایات عبدالله بن عباس است. این تفسیر از لحاظ نثر، ساده و روان است و بهترین نمونه نثر فارسی قرن پنجم هجری قمری است. کهن ترین نسخه های آن در دیوان هند، کتابخانه بریتانیا و شهر بارسای ترکیه موجود است. اخیراً در سال ۱۳۸۱ شمسی (۲۰۰۲ م) نسخه دیوان هند این تفسیر در پنج جلد در ایران چاپ و منتشر گردیده است.

خزاعی رازی (متوفی ۵۵۲ ق)، از نوادگان نافع بن بدیل خزاعی از صحابه معروف پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم است. وی در سده ششم قمری در ری می‌زیسته است.

تفسیر وی یکی از قدیمی‌ترین تفاسیر فارسی شیعه است.